

Handläggare
Albin Lindström
Telefon: 08-50847998

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 30 maj 2023

Svar på skrivelse gällande arbetsgivaravgift

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen.

Sammanfattning

I en skrivelse till arbetsmarknadsnämnden daterad den 28 mars 2023 efterfrågar Johan Kling (C) svar från arbetsmarknadsförvaltningen på om det finns någon kalkyl för hur mycket höjningen av arbetsgivaravgiften för unga kommer kosta Stockholms stad och om dessa pengar finns avsatta i stadens budget samt hur prognosen ser ut för den grupp gymnasieungdomar som nu tar studenten och hur den höjda arbetsgivaravgiften kommer påverka denna grups möjlighet till arbete.

Inom arbetsmarknadsförvaltningen är alla tjänster budgeterade med full arbetsgivaravgift.

Utsikterna för unga som går ut i arbetslivet har varit goda under ett par år. Ungdomsarbetslösheten är idag låg. Under 2023 och de kommande åren förväntas Sverige gå in i en lågkonjunktur och med den förväntas arbetslösheten åter stiga, speciellt för grupper med en svagare ställning på arbetsmarknaden, däribland ungdomar.

Bakgrund

Med syfte att underlätta för arbetsgivare att sysselsätta unga under pandemin beslutade regeringen om en tillfällig sänkning av arbetsgivaravgiften för unga mellan 19–23 år under perioden januari 2021 till och med mars 2023. Sänkningen gällde för ersättningar som uppgår till högst 25 000 kronor per månad, där arbetsgivaravgiften uppgick till 19,73 procent av lönesumman. För ersättningar utöver 25 000 kr per månad utgick fulla arbetsgivaravgifter, det vill säga 31,42 procent. Från och med april 2023 utgår fulla arbetsgivaravgifter för unga mellan 19–23 år.

Ärendet

I en skrivelse till arbetsmarknadsnämnden daterad den 28 mars 2023 efterfrågar Johan Kling (C) svar från arbetsmarknadsförvaltningen på om det finns någon kalkyl för hur mycket

höjningen av arbetsgivaravgiften för unga kommer kosta Stockholms stad och om dessa pengar finns avsatta i stadens budget samt hur prognosen ser ut för den grupp gymnasieungdomar som nu tar studenten och hur den höjda arbetsgivaravgiften kommer påverka denna grupps möjlighet till arbete.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens svar

De budgettekniska frågorna på stadsövergripande nivå är inte en fråga där arbetsmarknadsförvaltningen kan eller bör uttala sig. Inom arbetsmarknadsförvaltningen är alla tjänster budgeterade med full arbetsgivaravgift.

Ungdomar var en av grupperna som drabbades hårdast på arbetsmarknaden under pandemin. Särskilt inledningen av pandemin under våren 2020 påverkade branscher som handeln, besöks- och restaurangnäringen kraftigt. Dessa branscher sysselsätter till stor del unga personer vilket gjorde att Stockholmsregionen drabbades extra hårt. Sedan sommaren 2020 har dock ungdomsarbetslösheten stadigt minskat och är nu tillbaka på nivåerna innan pandemin.

Utsikterna för unga som går ut i arbetslivet har därför varit goda under ett par år. Ungdomsarbetslösheten är idag relativt låg, omkring 6 procent i Stockholm och omkring 7,4 procent i riket (Arbetsförmedlingen). Även ungdomar som saknar en gymnasieutbildning har under denna tid i många fall lyckats ta steget in på arbetsmarknaden.

Under 2023 och de kommande åren förväntas Sverige gå in i en lågkonjunktur och med den förväntas arbetslösheten åter stiga. Forskning och erfarenheter från tidigare ekonomiska nedgångar visar att grupper med en svagare ställning på arbetsmarknaden, däribland ungdomar, riskerar att drabbas hårdare än andra grupper. Svagare grupper återhämtar sig även långsammare när ekonomin vänder. Här spelar staden och arbetsmarknadsförvaltningen en mycket viktig roll i utbildning, kompetensförsörjning och arbetsmarknadsinsatser.

Studier från exempelvis Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU) visar att sysselsättnings-effekterna av sänkta och höjda arbetsgivaravgifter för unga tenderar att vara relativt små. Med stor sannolikhet kommer arbetsgivarnas möjlighet att anställa de ungdomar som nu tar studenten, framförallt

bero på lågkonjunktorens påverkan på arbetsmarknaden snarare än en återgång till full arbetsgivaravgift för målgruppen.

Arbetsmarknadsnämnden föreslås hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen.

Karina Uddén
arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Anders Nordborg
utvecklingschef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Skrivelse gällande arbetsgivaravgift

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2023-05-16
Anders Nordborg, Utvecklingschef	2023-05-16